
 
 

 

Uffici Amministrativi: Via M. Piovesana 158/a -31015 CONEGLIANO-TV   Tel. 0438/415971  Fax 0438/427590 

DETERMINA DEL DIRETTORE N. 53 DEL 17 OTTOBRE 2016 
 
 
 

 
Oggetto: Studio del ciclo di gestione integrata dei rifiuti (LCA) -  Indicatori di 

prestazione ambientale dell’analisi del ciclo di gestione integrata dei rifiuti 
(LCA)  - Collaborazione con Dipartimento di Ingegneria Civile e Ingegneria 
Informatica dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, Associazione 
Tecnici Ambientali Italiani membro nazionale di ISWA International Solid 
Waste Association e Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale 

 CIG Z811B9F1B9 e CIG Z10185AE2F 
 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO: 

 

- che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 28.12.2015 sono state 

delegate al Presidente del Consorzio Sig. Gianpaolo Vallardi le competenze 

statutariamente attribuite al Consiglio di Amministrazione con obbligo di rendicontare i 

risultati operativi della propria gestione in sede di approvazione del bilancio annuale; 

- che con la medesima deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 6 del 28.12.2015 è 

stato dato mandato al Presidente di avvalersi del Direttore del Consiglio di Bacino e del 

personale dell’Ufficio del Consiglio di Bacino, formalizzando il tutto con deliberazione del 

Presidente n. 2 del 14.01.2016;  

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Presidente n. 46 del 06.06.2016 e n. 67 del 17.10.2016 

relative, rispettivamente all’affidamento dell’analisi del ciclo di gestione integrata dei rifiuti 

(LCA) al  Dipartimento di Ingegneria Civile e Ingegneria Informatica dell’Università degli 

Studi di Roma “Tor Vergata” e l’Associazione Tecnici Ambientali Italiani membro nazionale 

di ISWA International Solid Waste Association e al supporto nella valutazione degli 

indicatori di prestazione ambientale dell’analisi del ciclo di gestione integrata dei rifiuti 

(LCA) da parte dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale; 

 

DATO ATTO CHE la realizzazione del progetto comporta l’erogazione delle seguenti 

somme: 

Università di Roma        € 10.000,00 +IVA 22% 

per un totale di €12.200,00; 



 
 

 

Uffici Amministrativi: Via M. Piovesana 158/a -31015 CONEGLIANO-TV   Tel. 0438/415971  Fax 0438/427590 

Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale  € 10.000,00 +IVA 22% 

per un totale di €12.200,00; 

 

RILEVATO che per la collaborazione dell’Associazione Tecnici Ambientali Italiani ISWA 

International Solid Waste Association è prevista l’erogazione di un contributo pari a € 

5.000,00; 

 

VISTA l’acquisizione dei seguenti CIG: Z811B9F1B9 per il servizio reso dall’Università di 

Roma e Z10185AE2F per il servizio reso dall’Istituto Superiore per la Protezione e la 

Ricerca Ambientale; 

 

CONSIDERATO CHE il Consorzio provvederà poi a ripartire i costi derivanti dai contratti di 

ricerca succitati sulla base degli accordi intercorsi tra la Presidenza del Consorzio e gli 

amministratori delle società SAVNO Srl, SESA Spa, Bioman Spa, Ingam Srl e Snua Spa 

come da prospetto allegato; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare per le motivazioni indicate in premessa la spesa dell’importo pari a € 

25.000,00 + IVA 22% pari a € 4.400,00 a favore del Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Ingegneria Informatica dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”, 

dell’Associazione Tecnici Ambientali Italiani membro nazionale di ISWA International 

Solid Waste Association e dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale; 

 

2) di imputare la spesa di € 25.000,00, oltre all’IVA di € 4.400,00 in regime di split 

payment, al Cap. 100 “Acquisto di beni e servizi” del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

3 di dare atto che le spese saranno poi ripartite tra CIT e le aziende cofinanziatrici  lo 

studio indicate in premessa come da prospetto allegato. 

 
 

VISTO:   IL PRESIDENTE          IL DIRETTORE 
 F.to  Gianpaolo Vallardi    F.to ing. Piergiorgio Tonon 
          

 


